Sunt munți mari în apropiere, ai Rodnei, ai Bîrgăului și pe stînga Salvei, spre Izvoare, e Țibleșul, iar pe dreapta mai în sus Pietrosul*”<sup>2</sup>.

Tatăl poetului, Sebastian, s-a născut la Hordou la data de 23 aprilie/5 mai 1818; a urmat școala normală din Năsăud, a continuat studiile și la Blaj; a fost preot greco-catolic. A decedat la data de 7 iunie 1900.

Mama, Maria, fiica preotului greco-catolic Luca Avacum din Telciu, s-a născut la data de 14 februarie 1828; a absolvit Școala germană de fete din Năsăud (o școală destinată a se ocupa de creșterea fiicelor de ofițeri și funcționari ai regimentului grăniceresc) și s-a măritat la 15 ani cu Sebastian Coșbuc.

Din căsătoria lui Sebastian și a Mariei (Foto 1) a rezultat, potrivit lui Lucian Valea preluând din diverse surse, 12–15 copii sau 9 copii. Dintre aceștia doar șase au ajuns la maturitate: trei fete – Raveca, Elisabeta-Saveta și Angelia și trei băieți – Leon, George și Aurel.

George a fost al optulea copil al familiei, născut la data de 8/20 septembrie 1866<sup>4</sup>. În familie era alintat Georgică, mai rar Gică (scriitorul Ion Luca Caragiale îi spunea uneori Ghiță cu un sens duios ironic).

Despre familia Coșbuc, George Călinescu aducea următoarea precizare: „*Mai toți membri ai familiei „frați și cumnați” erau „capete cu lumină și popi”*.

George, supărat la auzul acestor cuvinte, a fost liniștit de sora mai mare Raveca: „...*Te pui cu surdul. Nu te-a înțeles... dar eu m-aș supăra de mi-ar zice cineva așa. Urîte vorbe*”<sup>6</sup>.

<sup>4</sup> Este necesară o precizare pentru a nu crea confuzii în ceea ce privește data nașterii poetului – 8/20 septembrie 1866: diferența de 12 zile atestă diferența existentă între calendarul iulian și cel gregorian. Calendarul gregorian a fost acceptat în lumea catolică, dar refuzat în cea ortodoxă din Transilvania și Bucovina, unde s-a aplicat o soluție de compromis: sărbătorile religioase se țineau după stilul vechi, în activitățile administrative se folosea stilul nou, iar ziarele și evenimentele istorice erau datate în ambele stiluri.

<sup>15</sup> Octav Șuluțiu, *Introducere în poezia lui George Coșbuc*, Editura Minerva, București, 1970, pp. 186–187 și p. 188.

<sup>16</sup> Lucian Valea, *op. cit.*, p. 169.

în anul 1903, și s-a mutat în Calea Pleveni nr. 48 în mahalaua de lângă Cișmigiu.

Are doar un fiu pe Alexandru, născut în Craiova la 13/25 august 1896. Depe fiul poetului, Lucian Valea consemnează următoarele: „*desena frumos, cânta la vioară, era pasionat pentru tehnică (...) odată a făcut dintr-o cutie de Frank-Cafea un aparat de fotografiat (...) era respectuos și prieten bun cu poetul – își ofereau reciproc țigări și își împrumutau bani de buzunar (...)

În anul 1909, poetul a fost invitat să participe la festivitatea de inaugurare a noului edificiu al școlii primare din Feldru; a urmat participarea la reuniunile locale din Leșu, Parva, Măgura, Sîngeorz, Rodna, Bistrița, Prundul Bârgăului etc., unde doar simpla prezență a lui George Coșbuc transforma reuniunile în adevărate sărbători.

A fost ales, în anul 1898, membru corespondent al Academiei Române, iar în ședința din 20 mai/2 iunie 1916 prezidată de Barbu Delavrancea, vicepreședintele Academiei, a fost primit în cadrul membrilor titulari ai acestei prestigioase instituții. Despre această alegere, Duiliu Zamfirescu prezent la ședință afirma următoarele: „*primind pe d-l Coșbuc în mijlocul nostru, facem un cât de dreptate confirmând ceea ce opinia publică a hotărât de mult*”<sup>22</sup>.